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Anotace
Diplomová práce „Paradiplomacie regionů: příklady Burgundska a

středočeského kraje“ pojednává o zahraničních aktivitách subnárodních aktérů.

Klíčové výzkumné otázky práce zní: Co vede regiony к zahraničním

aktivitám a jak ovlivňují procesy evropeizace a internacionalizace podíl

regionálních aktérů na zahraničních aktivitách? Podílí se na formulaci zájmů a

realizaci paradiplomacie zkoumaných regionů co nejširší spektrum regionálních

nebo lokálních aktérů a jednají regiony podle předem určené strategie? Je

hlavním hybatelem aktivit úřad nebo soukromá sféra? Jaké jsou možnosti

paradiplomacie ve zkoumaných regionech s přihlédnutím ke kompetencím, jež

jsou jim svěřeny centrálním státem?

Nejprve jsou identifikovány základní rysy zahraniční politiky obou regionů

a prozkoumány nástroje, které vznikly к jejímu prosazení. Dále je analyzována

realizace zahraničních aktivit se zaměřením na aktivity obou regionů ve vztahu

к institucím EU. Na závěr jsou formulovány hlavní výzvy pro budoucnost

paradiplomacie ve zkoumaných regionech.

Annotation
Diploma thesis „Paradiplomacy of regions, cases of Burgundy and

Central Bohemia Region“ deals with “foreign policy of non-central actors” and

the possibilities for regions how to enforce their interest on international level.

Key research questions are: What makes regions act abroad, what are

the reasons for activities abroad? What is the role of Europeanization and

internationalization in the process of development of local actors involved in

regional foreign activities? Who is engaged in formulation of regional interests

and who is responsible for implementation of regional international strategy? Is

there a broader consensus among regional actors on the way how to develop

foreign activities? Is the main motor of activity local administration or private

sphere? What are the possibilities for action on international level with regard to

regional competencies? First, there are examined main features of foreign

strategies of regions in question. Then we analyze tools developed for

implementation of those strategies. How are the strategies implemented, are

they successful? Finally we define main future challenges for action of regions

abroad.
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ÚVOD
VYTYČENÍ TÉMATU

Již několik desítek let můžeme sledovat na mezinárodní scéně situaci,

kdy státy přestaly být jedinými aktéry mezinárodních vztahů a část

mezinárodních aktivit přešla na města a regiony. 1 Mezinárodní scéna

současnosti zahrnuje vedle států a mezinárodních organizací i takové aktéry

jako francouzský region Rhóne-Alpes nebo město Berlín. Tvorba vlastní

zahraniční politiky, jako jeden z hlavních aspektů státní suverenity, byla tradičně

vyhrazena exekutivám suverénních států, což platilo i pro federální státy, jejichž

regiony se jinak těšily významným pravomocem. Dnes se regiony jako kanadský

Quebec, Katalánsko ve Španělsku, Braniborsko ve Spolkové republice

Německo, Skotsko v Británii či belgické regiony Flandry a Valonsko, v některých

oblastech stávají samostatnými aktéry mezinárodních vztahů a sledují své

vlastní cíle, jichž dosahují vlastními prostředky, i když stále zastřešeny svými

centrálními státy.

V literatuře se přibližně od osmdesátých let 20. století к pojmenování

zahraničních aktivit státních a nestátních aktérů, jako jsou ministerstva, firmy,

nevládní organizace2, odbory3, obce a především města a regiony, začíná

používat pojem paradiplomacie. V této práci se budu zaměřovat na

paradiplomatické aktivity evropských podstatních teritoriálních aktérů,

především regionů. 4 Paradiplomacii regionů, můžeme vnímat jako jeden

z aspektů či důsledků procesu regionalizace, ke kterému v západoevropských

státech dochází postupně od šedesátých let dvacátého století.

1 Není-li řečeno jinak, pokládám v této studii za region územní jednotku mající institucionální a politickou
povahu.

O paralelní diplomacii neziskových organizací ve Francii píše KESSLER, M.-С.: L'Etat et les diplomaties
paralleles. In La Politique étrangěre de la France. Acteurs et processus. Paris: Presses de Sciences
Politiques, 1999. Кар. 10, s. 440-465. ISBN 2-7246-0760-0
3 Odbory mohou být významným aktérem pro oblast nastavení programů financovaných z Evropského
sociálního fondu. (ČR však nepatří к zemím se silným odborovým zázemím, resp. vliv odborů z dob
tripartity z počátku 90. let je v porovnání s dneškem nižší.) Mezinárodní organizace, jako např. Evropská
konfederace odborů (http://www.etuc.org) [cit. 2007-12-05].
4 Podstatní nebo subnárodní, anglicky sub-state nebo sub-national, znamená, že se jedná o entitu, která je
pod celostátní úrovní správy
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Regionalizace5 je spolu s předáváním části státních kompetencí na

evropskou úroveň, považována za projev proměny funkce národního6 státu

v Evropě.7 Vede к přenášení kompetencí ústředních orgánů států na regiony a

města, tím к posilování jejich ekonomické, politické, sociální a kulturní role a

následně i к emancipaci regionů a měst v oblasti zahraničních kontaktů.

Decentralizace jako proces vytváření vnitrostátních regionů je motivována

shora i zdola. Centrální vlády obvykle chtějí předáním části svých kompetencí

samosprávným jednotkám na svém území zefektivnit státní administrativu,

pomocí decentralizace určitým způsobem demokratizovat politický systém8, či

v případě evropských států splnit požadavky Evropské unie při procesu

prohlubování evropské integrace. Nezanedbatelným faktorem zde bývají i snahy

odpovídajícím způsobem reagovat na důsledky globalizace,9 regionalizace se

tak dostává do kontextu výzkumů globalizace. Regiony a města většinou

požadují posílení své autonomie, což je často spjato i se snahou o zachování a

ochranu vlastní regionální identity vůči ostatním regionům.10 Pro fenomén

regionalismu motivovaného zároveň globalizací a evropskou integrací Michael

Keating používá pojem „nový regionalismus“.11 Jak tvrdí Petr Drulák, „evropský

5 Regionalizace předpokládá vytvořeni nové úrovně teritoriální organizace státu, směřuje shora dolů. Jedná
se o procesy, v jejichž průběhu jednotlivé vlády jako instituce přenášejí určité pravomoci na regiony.
Regionalismus jako politické hnutí v sobě zahrnuje požadavek větší kontroly těmi, kdo žijí na daném
teritoriu, resp. v konkrétním regionu; často se jedná o požadavek směřující к vytvoření regionální vlády.
6 Zdaleka ne všechny evropské státy lze označit v úzkém slova smyslu jako „národní“. Pro účely této práce
jsou různé konotace tohoto pojmu nepodstatné a pojem „národní stát“ je zde používán ve smyslu centrální.
Pojem „národní“ používám v této práci ve smyslu vnitrostátní.
7 Myšlenky o postupném úpadku vestfálského systému, který byl založen na dominanci principu státní
(národní) suverenity, jsou již od přelomu 70. a 80. let prosazovány tzv. neoidealistickou školou
mezinárodních vztahů. Liberální a neoliberalni institucionalisté argumentují příkladem evropské integrace,
když se snaží dokumentovat relativní oslabování vlivu (národních) států v mezinárodní politice. Někteří
badatelé poukazují na určité příznaky krize státu, který není schopen adekvátně plnit všechny role, které na
sebe v průběhu vývoje moderní politiky nabral, (viz. ROSAMOND, В.: Theories o f European Integration. 1st
ed. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2000. ISBN 0-333-64717-3)
8 Hlavními principy tzv. „bonne gouvemance" jsou povinnost informovat, transparentnost, efektivnost a
účinnost, vnímavost к potřebám občanů, předvídavost a nadřazenost práva
9 Například tzv. offshoring nebo offshore outsourcing, tj. přesun výroby do zahraničí a z toho plynoucí
hrozba nezaměstnanosti
10 Regionální identitou se v tomto případě myslí teritoriálně, jazykově, kulturně podmíněná identita obyvatel
daných specifických území. Jde o určitý sociální konstrukt v situaci, kdy region vykazuje některé specifické
charakteristiky, které ho odlišují od jiných regionů v tomtéž státě a jeho obyvatelé a/nebo elity se pomocí
této identity vymezují proti ostatním regionům. Regionální identitu tedy chápu podobně jako národní resp.
státní. Vice viz. LAPID, Y. - KRATOCHWIL, F.: The Retům of Culture and Identity in IR Theory. 1st ed.
London: Lynne Rienner Publisher, 1996. 1555877273
11 KEATING, M.: The New Regionalism. In The New Regionalism in Western Europe. Territorial
Restructuring and Political Change. Cheltenham: Edward Elgar, 1998. Кар. 3, s. 58-71. ISBN 1-84064-486-
9

[…]


evropských regionů ponechává stranou pro další možné zkoumání.

Nejprve zkoumám problematické vymezení pojmu region v různých

kontextech a zaměřuji se na sledování různých variant procesu decentralizace a

regionalizace. Analyzuji především způsob regionalizace ve Francii a v České

republice. Dále se zaměřuji na teoretická východiska procesu regionalizace.

Zkoumám samotné samosprávy jako politické aktéry a především jejich

internacionalizaci. Velký důraz kladu na proces evropeizace samospráv a

analyzuji významy tohoto procesu pro jejich zahraniční aktivity.

V další části se věnuji samotné paradiplomacii jako procesu. Zaměřuji se

na teoretické ukotvení paradiplomacie v rámci teorií mezinárodních vztahů i na

práce badatelů hovořících o nutné změně paradigmatu mezinárodních vztahů.

Identifikuji aktéry paradiplomacie na různých správních úrovních s důrazem na

regiony. Analyzuji motivy a strategie paradíplomatických aktivit především ve

vztahu к evropským institucím a roli bruselských stálých zastoupení regionů.

Zaměřuji se také na přeshraniční spolupráci jako typicky evropskou formu

spolupráce regionů. S tím souvisí také účast regionů v multilaterálních

organizacích, jejichž vliv a dosah analyzuji.

V případových studiích zkoumám především způsob výběru zahraničních

partnerů a analyzuji praktické uplatňování vytyčených strategií zahraničních

aktivit. Jak konkrétně probíhá spolupráce s partnery a převažuje bilaterální nebo

multilaterální dimenze zahraničních aktivit? Jakým způsobem probíhá

prosazování regionálních zájmů u evropských institucí? Zkoumám také, jací

regionální aktéři se na paradiplomacii v jednotlivých regionech podílejí. Na závěr

jsou formulovány hlavní výzvy pro budoucnost paradiplomacie ve zkoumaných

regionech.
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SUMMARY
The purpose of this master thesis is to discuss one of the outcomes of

regionalization, the “paradiplomacy”. Notion is used since 1980's in writings of

distinguished scholars for foreign-policy activities of sub-state territorial actors.

This study is dealing only with European dimension of paradiplomacy due to the

limited scope of this writing and regional contacts out of Europe leave to further

examination.

This study is focused on paradiplomacy as a process of pursuance of

regional interests on international level. First I examine the emergence of

background more or less favourable to regions' foreign activities, context with

decentralization processes and various types of regionalization. How to define

notion of region and what are methods of decentralization in France and Czech

Republic? What are the theoretical perspectives used to describe both,

regionalization and paradiplomacy? Is there need to change the International

Relations Theory paradigm with the emergence of substate actors on the

international scene? I analyze the development of regional actors, mainly

regional and local authorities, using their competencies given by nation states.

What is the impact of Europeanization and internationalization on subnational

actors and how it influences their attitude to foreign actions? I analyze

transborder cooperation of regions as a genuine European activity.

Case studies show the practice of paradiplomacy in Burgundy, France

and Central Bohemia Region, Czech Republic. I examine the process of

paradiplomacy from its very beginning. What are the motives and how is the

strategy defined (if any)? Which actors are acting as motors of foreign-policy

actions? What are the activities in regard of European Union and what is the role

of regional offices in Bruxelles? How regions choose their foreign partners, has

the cooperation more bilateral or multilateral dimension? How do regions assert

their interests within European legislation process? These are questions I

analyze throughout this study.

In conclusion, there are outlined some future challenges for foreign action

of regions.
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INTERNETOVÉ PORTÁLY

(ověřeno к 18.5. 2007)

Oficiální portál Asociace francouzských regionů (www.arf.asso.fr)

Oficiální portál Asociace francouzských starostů (www.amf.asso.fr)

Oficiální portál Asociace krajů (www.asociacekraju.cz)

Oficiální portál Českého statistického úřadu (www.czso.cz)

Oficiální portál Evropské komise (www.europa.eu.int)

Oficiální portál Hospodářské a sociální rady regionu Burgundsko

(www.cesr-bourgogne.fr)

Oficiální portál Kanceláře Burgundsko - Franche-Comté v Bruselu
(http://www.cr-bourgogne.fr/index.php?&o=article&c=486&article_article_id=2838&article_clirection=fiche

Oficiální portál Maison de Bourgogne v Mohuči (Haus Burgund Allianzgebaüde)

(www.haus-burgund.de)

Oficiální portál Pražského domu v Bruselu (Prague House)

(www. prazsky-d um.cz)

Oficiální portál Rady evropských obcí a regionů (www.ccre.org)

Oficiální portál Rady Evropy (www.coe.int)

Oficiální portál Regionální obchodní a průmyslové komory Burgundska

(www.bourgogne.cci.fr)

Oficiální portál Regionální rady Burgundska (www.cr-bourgogne.fr)

Oficiální portál Regionálního zastupitelství Burgundska v Praze

(www.bourgogne.cz)

Oficiální portál Sdružení měst a obcí ČR (www.smocr.cz)

Oficiální portál Shromáždění francouzských departementů

(www.departement.org)

Oficiální portál Shromáždění francouzských okresů a územních společenství

(www.intercommunalites.com)

Oficiální portál Stálého zastoupení České republiky při Evropské unii

(http://www.mzv.cz/wwwo/?zu=representation.brussels)

Oficiální portál Výboru regionů (www.cor.eu.int)

Oficiální portál Zastoupení Jihočeského kraje v Bruselu (www.southbohemia.eu)
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Oficiální portál Zastoupení Libereckého kraje v Bruselu (www.liberec-region.cz)

Oficiální portál Zastoupení Olomouckého kraje v Bruselu

(www.olomoucregioninbrussels.eu)

Oficiální portál Zastoupení Středočeského kraje v Bruselu

(http://www.stredocech-eu.cz/index.asp?thema=1697)

Oficiální portál Zastoupení Zlínského kraje v Bruselu

(www.zlinregioninbrussels.eu)
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