**Posudek na diplomovou práci sl. Marty Vojtové
„Paradiplomacie regionů: příklady Burgundská a Středočeského kraje.“**

Předložená práce sl. Marty Vojtové se vyznačuje zajímavostí a aktuálností, jak z hlediska tématu tak i z hlediska zvoleného přístupu. Práce analyzuje tzv. paradiplomacii regionů na základě případové studie týkající se dvou regionů, jednoho francouzského (Burgunsko) a jednoho českého (Středočeský kraj), přičemž srovnávací část, resp. případové studie, jsou nakonec ve skutečnosti okrajové. Autorka se zabývá především teorií, jak regionalizace, jelikož autorka usoudila, že právě regionalizace vysvětluje z části proces vytváření paradiplomacie těchto celků, tak samotný přístup k fenoménu paradiplomacie regionů, z teoretického a z praktického hlediska. První a druhá část tvoří důležitější část práce, třetí část je věnovaná analýze zahraničních aktivit českých krajů, zejména pak analýze aktivit, resp. paradiplomacii Středočeského kraje. Poslední, mnohem kratší část pojednává o zahraničních aktivitách Burgundska.

Zajímavost této práce spočívá především v tom, že se autorka nejen věnovala poměrně novému tématu, ale že se také snažila o kritickou analýzu literatury, která je opřená o poměrně velké množství rozhovorů s lidmi činnými v této oblasti, které ovšem pak autorka nedokázala vždy použít tak, jak by mohla.

Zásadnější námitka, kterou bych k této práci měl, se týká textu, resp. toho, že text není z formálního pohledu na vysoké úrovni (překlepy apod), zároveň se autorka poměrně často opakuje. Tento nedostatek ztěžuje čtenáři práci s rizikem, že se v některých pasážích ztratí smysl.

Kromě několika výše uvedených námitek formálního rázu je práce sl. Marty Vojtové velice zajímavá. Přispívá jak k pochopení současné situace resp. vývoje paradiplomacie, tak k analýze paradigmatu paradiplomacie.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Navrhuji ohodnocení dobře až velmi dobře.**

V Praze dne 18.6.2007

Michel Perottino, PhD.